琼卫科教函〔2023〕49号

海南省卫生健康委员会
关于做好 2023 年住院医师规范化培训和

助理全科医生培训工作的通知

各市、县、自治县卫生健康委，海南医学院及附属各医院，委直

属各单位，各住院医师规范化培训基地，各助理全科医生培训基

地，各有关单位：

根据《海南省卫生健康委员会关于开展 2023年住院医师（公

共卫生医师）规范化培训招收工作的通知》（琼卫科教函〔202

3〕16 号）、《海南省卫生健康委员会关于开展 2023 年助理全

科医生培训招收工作的通知》（琼卫科教函〔2023〕32 号）以

及我省农村订单定向免费医学生培养方案等文件精神，通过各培

训基地自主招收培训人员和海南医学院遴选分配 2023届农村订

单定向免费医学毕业生，我委已完成 2023年海南省住院医师规

范化培训和助理全科医生培训人员的招收工作，经公示无异议，

为了做好培训工作，现将有关事项通知如下：

一、培训人员名单

（一）住院医师规范化培训人员名单。2023 年海南省各住

院医师规范化培训基地共招收住院医师 616人（详见附件 1），

— 2 —

其中 2023届国家农村订单定向免费医学本科毕业生 140人。

（二）助理全科医生培训人员名单。2023 年海南省各助理

全科医生培训基地共招收助理全科医师 90人（详见附件 2），其

中 2023届农村订单定向免费专科医学毕业生 28人。

二、报到事宜

（一）各招收录取的住院医师按照基地通知自行前往培训基

地报到参训（基地联系方式详见附件 3），原则上不得晚于 8月

5日。报到时须提交团组织/党组织关系介绍信，以及身份证、医

师资格证书、医师执业证书、毕业证、学历学位证书等相关材料

复印件。

（二）参加住院医师规范化培训的 2023 届国家农村订单定

向免费医学本科毕业生，于 8月 5日自行前往培训基地报到参训。

报到时须提交单位介绍信、团组织/党组织关系介绍信，以及身

份证、毕业证、学历学位证书等相关材料复印件。

（三）助理全科医师培训人员集中于 8月 10-11日自行前往

培训基地报到（基地联系方式详见附件 4）参训。报到时须提交

助理医师资格证书复印件、助理医师执业证书复印件、学历证书

复印件、党组织关系介绍信等相关材料。2023 届农村订单定向

免费医学专科毕业生同时需提交单位介绍信（模板详见附件 5）。

三、培训年限与内容

（一）住院医师规范化培训年限为 3年，严格按照国家卫生

健康委《住院医师规范化培训内容与标准（试行）》和国家中医

药管理局《中医住院医师规范化培训标准（试行）》《中医类别

— 3 —

全科住院医师规范化培训标准（试行）》进行培训。医学硕士专

业学位研究生减免时间不超过 1年，医学博士专业学位研究生减

免时间不超过 2年，医学科学学位研究生培训时间不予以减免。

在规定时间内未按照要求完成培训或考核不合格者，培训时间可

顺延，顺延时间最长不超过 3年，顺延期间费用由个人承担。

（二）助理全科医师培训年限为 2年，严格按照国家卫生健

康委《助理全科医生培训标准（2020 年版）》进行培训。在规

定时间内未按照要求完成培训或考核不合格者，培训时间可顺

延，顺延时间不超过 1年，顺延期间费用由个人承担。

（三）培训期间，培训人员按照国家有关规定享受产假、婚

假等权利，但须补齐规定的轮转培训后方可参加结业考核。

四、有关要求

（一）按时报到参训。培训基地负责通知督促所招收的社会

化住院医师、助理全科医师携带相关材料按时前往培训基地报到

参加培训。各市县卫生健康委负责通知督促农村订单定向免费医

学毕业生按照时间节点携带相关材料前往培训基地报到培训。

（二）签署相关协议。根据《关于建立住院医师规范化培训

制度的指导意见》（国卫科教发〔2013〕56号）和《助理全科医

生培训实施意见（试行）》（国卫科教发〔2016〕14 号）精神，

委派单位、培训基地和培训对象三方签订委托培训协议，单位委

培人员在培训期间，原人事（劳动）、工资关系不变。面向社会

招收的培训对象与培训基地签订劳动合同。

（三）落实相关保障。各市县卫生健康委要督促各委派单位

— 4 —

严格按照《海南省人民政府办公厅关于印发海南省改革完善全科

医生培养与使用激励机制实施方案的通知》（琼府办函〔2018〕

269 号）规定的“基层医疗卫生机构选派人员参加各类全科医生

培训，选派人员培训期间的基本工资、岗位工资、绩效工资、社

会保障等福利待遇由选派单位按在职在岗人员对待”要求，做好

2023 年委培人员的福利待遇等保障工作。各培训基地负责落实

社会化培训人员的福利待遇等保障，社会培训人员培训期间的工

资、社会保险、公积金等待遇由培训基地负责，标准参照培训基

地同等条件住院医师和助理全科医师工资水平确定。各培训基地

要协调安排好参加培训人员的住宿，配备必要的床上用品。培训

基地、委派单位要按照国家有关规定保障培训人员休产假、婚假

期间的福利待遇。

（四）严格资格审查。各培训基地要严格按照《医师资格考

试报名资格规定（2014版）》（国卫医发〔2014〕11号）对未

取得《医师资格证书》人员进行资格审查，确保培训人员具有参

加医师资格考试资格。再次确认学员的培训类别（临床、中医、

口腔、公共卫生类别）及专业，应与其已取得的或将要考取的《医

师资格证书》的类别，以及卫生专业技术资格考试中级职称考试

专业相一致。

（五）规范过程管理。各培训基地要提前做好培训的各项准

备工作，安排专人负责培训管理。各培训基地严格按照各专业培

训标准细则实施带教、轮转、考核，及时反馈、上报轮转培训情

况。培训期间，要加强培训人员的思政教育，加强教学管理和教

— 5 —

学督导，全力提升岗位胜任力，尤其在临床思维、临床操作方面

的加强。

培训人员在培训期间要严格遵守培训基地的各项规章制度，

中途因自身原因放弃培训或者因违纪取消培训资格的住院医师

按有关规定处理。无故不报到的参加培训人员 3年内不得报名参

加海南省住院医师规范化培训和助理全科医师培训。培训人员不

得以任何理由变更培训基地和培训专业，必须连续参加并完成培

训，原则上不得申请暂停培训。申请暂停培训者按无故退培处理，

其原有培训经历不保留。

（六）严格信息报送。各培训基地请于 8月 10日前通过海

南省卫生健康科教管理信息平台（http://218.77.183.146:443/Hom

ePublic/PublicIndex）“住院医师规范化培训管理系统”上报住院医

师报到参训情况，于 8月 14日前通过“助理全科医生培训管理系

统”上报助理全科医师报到参训情况。同时按照中国医师协会规

定的模板收集报到参训的 2023级我委招收的住院医师信息、相

关院校 2023级医学专业学位研究生信息及部队基地招收的军人

身份住院医师信息和助理全科医师信息，导入中国医师协会毕业

后医学教育相关管理平台，由海南省医学学术交流管理中心进行

审核。各协同基地务必配合联合的培训基地完成住院医师信息收

集，由联合的培训基地负责统一导入，海南省医学学术交流管理

中心负责审核。

培训期间，我委随机抽查培训规范化落实情况。请各培训基

地于 9月 2日前将助理全科医师参训学员报到汇总表发送至省医

— 6 —

学学术交流管理中心电子邮箱：xszxkjfzk@126.com。9月 21日

前将与学员签署盖章的协议书扫描件发送至上述邮箱，省医学学

术交流管理中心负责存档。

省卫生健康委科技教育处联系人及电话：林 昌，65351421。

省医学学术交流管理中心联系人及电话：许林洪，66236195；

戴露露，66227291。

科技管理信息平台技术联系人及电话：陈菲菲，

15120623366；张平，1363766517；冼乐净，13976981010；欧洋，

15808942696。

附件：1. 2023年海南省住院医师（公共卫生医师）规范

化培训录取人员名单

2. 2023年海南省助理全科医生培训录取人员名单

3. 海南省住院医师规范化培训基地联系方式

4. 海南省助理全科医师培训基地联系方式

5. 单位介绍信模板

海南省卫生健康委员会

2023年 8月 3日

（此件主动公开）

校对人：林昌

— 7 —

附件 1

2023 年海南省住院医师（公共卫生医师）
规范化培训录取人员名单

培训基地 培训专业 人员名单

海南省人民

医院（110 人）

内科

胥萧艳、陈珊妮、陈信江、陈 星、

何 倩、何雅芳、胡天燕、苏妮亚、

覃润莲、王康泳、吴慕青、杨雪英

儿科
陈卓艺、梁秋桂、钟有杏、蔡春艳、

孙 岱、王伟旭

急诊科 王枫然、殷国盛、扎依尔·塔依尔

皮肤科 王 强、王海恒

神经内科 王美婷、钟丽凡

全科

陈卓元、郑 通、张明宁、庄玉平、

李开黄、林 平、黄炳运、李润婷、

李 颖、周李文、王丁永、赵仁腾、

龙仕刚、苏才南、符倩婷、陈平国、

符王瑾、李伟慧、赵英刚、邓仙婷、

钟 晓、夏才阔、高芳玲、王悦滨、

米热班古丽·艾克拜尔

外科

陈倩云、董静茹、冯天宇、李彩华、

李文菲、李义章、孟倩怡、谭居鹏、

汪 琦、王 瑜、吴朝枝、张 帆

康复医学科 朱 琳、金崧钰

儿外科 肖 宇、何思晴

妇产科
甘万月、占雪花、劳倩梅、王子娱、

魏书凝、吴晓婧、熊芷一、曾子榕

眼科 甘丽莉、王文卿

— 8 —

培训基地 培训专业 人员名单

耳鼻咽喉科 万丽川、王 彬

麻醉科
孙 奇、吴飞尧、梁潇尹、王忠勇、

吴 丹

临床病理科 李可欣、王婉芸

放射科
陈锦福、张才菊、费百年、符嘉莉、

黄世通、伍 琦

超声医学科
劳仁浦、罗丛煌、时亚凤、何荣盛、

李金雨、彭海慧、张雅慧

口腔全科

黄丹烨、陈彦如、符番锐、方鑫浩、

吉锦程、江 峰、李佳洋、林 倩、

刘鹏慧、吴冰冰

重症医学科 郑义立、易 飞

海南医学院

第一附属医

院（65 人）

内科 符芳宙、旷寒之、黎琼槟、谭 军

儿科 倪兴鑫、孙开芯、朱芝情

急诊科 李华基、张江浩

皮肤科 戈政玲

神经内科 苏玉君

全科

欧仕威、何启浩、邢益杰、王礼显、

陈祖玉、吴文超、蔡晓珍、杨武恒、

吴大驹、周诗慧、符俊峰、邢燕琼、

吴惠颖、符丽霞、羊长娜、黄宏飞、

谭 文、陈尚松、黄声国、吴先鹏

外科 符 江、高 杰、卓 玛

康复医学科 孙祥源

妇产科
梁 宵、曹希洋、符马杰、刘怡煊、

张卓伟

— 9 —

培训基地 培训专业 人员名单

眼科 陈景康、李丽萍

耳鼻咽喉科 刘亚婷、邹玉霞

麻醉科 黄 娜、李淑奇、姚希潼

临床病理科 洪 超、李蔚芬

放射科 李欣鸽、王静宜、杨寅豪

超声医学科 陈诗华、王其娇、刘 婉

核医学科 刘泽霖

放射肿瘤科 覃嘉乐

口腔全科
陈 娜、高 通、林先友、魏 旋、

吴贾佳、杨立凯

重症医学科 方圣腾、郭兴汉

海南医学院

第二附属医

院（110 人）

内科

蔡教智、陈柏材、何 月、李宏位、

李卫英、麦喜业、莫志静、孙铭呈、

王 景、王蓉蓉、王诗满、吴元丹、

吴至昌、谢博智、钟海飞

儿科
董儒皎、符 婷、符小亭、黎婆玉、

王东群

急诊科 陈世霖、孙江望

皮肤科 王小翠

神经内科
郭好年、梁秀玲、王 菲、吴颖颖、

闫珊珊、赵永勤、钟静玲

全科

韦多谋、余运达、何南江、王 虹、

孙紫滢、麦贤楠、邢维维、王小艳、

王小冰、伍惠芬、邢云来、傅良婷、

王春暖、孙器欧、陈云艳、陈香好、

吴壮茂、张天炬、林多敏、史川榆、

— 10 —

培训基地 培训专业 人员名单

钟子龙、王小梦、黎吉帅、郭义钰、

王 婷

外科

蔡亦俊、李宗鑫、林明铖、林威全、

刘皖婷、王康涛、王子雅、吴挺华、

邢 婵、薛 雨

妇产科
陈 燕、符惠婷、李海灵、王冰雪、

王金兰、吴金霞、谢连凤

耳鼻咽喉科 谢锡昊、邢维升

麻醉科
陈运瑛、陈泽丕、段欣莱、冯周莲、

童 彤、易 晟

临床病理科 陈镜亦

检验医学科 陈卜志

放射科
黄仕芳、赖腾飞、娄雨婷、吕诗卫、

麦桂英、王慧晶、王小莹、钟怡慧

超声医学科
陈运娃、郭珍英、黄秋菊、黎王美、

李明勇、李 月、王 缓、曾桂珍

放射肿瘤科 符永豫

预防医学科 李俊臻

口腔全科
邓云敏、高清月、何振扬、胡良才、

莫宣文、王婧思、颜静婷

重症医学科 陈裕友、劳瑞凤、曾桂林

海口市人民

医院（80 人）

内科
周晶莹、陈莹莹、邓坤香、李梅霞、

刘扬敏、邵锦莹、谢修竹、羊丽姣

儿科
陈美花、陈 燕、黄丹超、李嘉兴、

李玉妃、王国昌、张蕴华

急诊科 黎儒龙、林书发、符 军、吴木强

— 11 —

培训基地 培训专业 人员名单

神经内科 邢阳霞、吴雨洁、林 慧

全科

伍珍妮、王秋蕾、叶芝英、黄柽川、

王绪润、林小焕、卢传齐、周海婷、

伍思明、吴业昊、陈炫吉、符永康、

邝雪玲、苏子壮、符永超、黄景涛、

郑燕雅、夏秋艳、蔡素芬、陈龙华

外科
陈智雄、林宇涵、吴亨浩、伍智豪、

羊冠琼、周 杨

妇产科
张梦琴、罗莺儿、吴苗苗、邢少琼、

张小露

眼科
曹施渝、谭可馨、陈 娃、刁玮琳、

高 南

麻醉科
陈积行、冯大润、吉慧巧、王伟强、

吴远达

超声医学科
陈欣雅、戴 迪、符盛亮、王祚钏、

邹 希

口腔全科
季蓝亭、李京桐、高沁伊、江文泉、

唐维坚、周晓花

重症医学科
黎 冰、张 黔、邓海颜、黄大壮、

王 欣、周琦妮

三亚中心医

院（50 人）

内科 黄 璐、林甘凝、张继元

儿科 甫念琳、欧晨曦、田启佳、裴欣赏

急诊科 程发祥、曾令熙、周 浩

神经内科 李 鹏、邢晓钗、刘海南

全科
钟心怡、罗修恒、官永静、吴莹蕊、

符 鑫、梁居旭、王 朋、张振源、

— 12 —

培训基地 培训专业 人员名单

吴强鹏、韩 锐、刘子豪、徐英昊、

陈泊均、刘旭然、张 婕

外科 陈 璟、金法奇、马英浩

妇产科 冯乃钰、李平伟、肖 菊、曾卓群

麻醉科 黄 翔、李淑涵、谭明辉、王浩辰

放射科 薛惠文、羊文森、郑秀园

超声医学科 朱兴龙、李沐春、赵梓冰

口腔全科 姜徕博、刘柏江、张斓译

重症医学科 林世煌、王让婷

中国人民解

放军联勤保

障部队第九

二八医院

（35 人）

内科
陆胤澄、刘江文、卢瑞利、王克转、

王仕柳、王壮飞、吴维波、杨 洋

神经内科 王运泽、李国龙、高荣志

全科

吴永秀、黄昌雄、甘林宇、谢小娟、

苏思思、高元庄、黎经慧、符才伦、

符丽慧、陈雨欣

外科
覃 霖、陈海平、冯学民、郑有和、

钟鑫鹏、周 亚、祖守粉

麻醉科 荆 蕊、杨 杰、张 浩、刘 丽

超声医学科 符健澎、李可蕊、吴炫乐

海南省中医

院（72 人）
中医

包东雷、陈昊玉、陈武玉、陈 雪、

邓正榜、符汉代、符诗涵、符小梅、

贺 穆、胡竞宇、胡圣胤、胡子雅、

黄德玲、李 彬、李俊君、李如井、

李 霜、林慕佳、林伟庆、凌梓嘉、

刘国梁、刘兴悦、罗钦方、马晨璐、

麦煜贤、邱敬书、宋素菲、覃仁爵、

— 13 —

培训基地 培训专业 人员名单

王 菲、王华成、王剑虹、王禄正、

王雪晴、王逸雪、王媛媛、王舟宇、

韦贝贝、韦娜斯、吴丹丹、吴昊泽、

吴淑伟、邢楚楚、邢贞贤、叶启康、

应晨馨、玉晶晶、曾尚建、张小云、

招金奋、赵张凯、祝荣坤、邹 钰

中医全科

张梅荣、李金果、何荣荣、王怡月、

王 艳、许志玲、李丹丹、李曼交、

陈晓璐、符振宏、方 妮、李雪欣、

黎欣欣、陈杨柳、林文倩、彭思莹、

韩冰冰、王大友、符荣倩、庄多华

海口市中医

医院（35 人）

中医

杨芳芳、陈晓芬、郭春燕、何昌哲、

黄生福、黄堂文、黎春娇、李南杏、

李晓琳、罗 丽、彭琼影、齐 润、

唐雅柔、唐兹进、王彩莹、王春南、

王丁楠、王追汝、吴昌娜、吴岳坊、

伍妹妹、张晓暖、张 馨、赵靖宇、

庄欣欣

中医全科

左紫琼、吴桢桢、莫 鑫、李奇桐、

符可旭、何丽精、翁冬梅、符 兰、

李文雅、张昌安

三亚市中医

院（27 人）
中医

金有仁、梁小雪、罗 莉、周鑫楷、

丁 玲、柳家凡、罗亚柱、苏运涛、

许治琼、白靖炜、房师夷、黄彩谢、

梁铧瑛、林明丹、马 妍、王彦琪、

吴丽梅、羊盛豪、杨 婧

— 14 —

培训基地 培训专业 人员名单

中医全科
唐若林、罗紫莹、黎朝凤、王李辉、

陈晓曼、王海川、李芳华、刘 雪

琼海市中医

院（22 人）

中医

温芳花、符乔丹、林婷玮、罗 海、

罗贞岚、杨金芳、符清敏、符晓茹、

金秀玲、林江海、刘菲菲、王发富、

郑 帅、徐兴衡、周子钧

中医全科
黄梓江、林如心、钟东顺、牛居正、

符 锦、陈朝暖、刘泽政

海南省疾病

预防控制中

心（10 人）

公共卫生

陈纯婷、陈淑婷、陈文智、黄 雨、

李爱民、林妮蓉、沈永梅、王天娃、

谢锡庆、朱夏敏

合计 616 人

— 15 —

附件 2

2023 年海南省助理全科医生培训

录取人员名单

序号 培训基地 录取人员名单

1
三亚市人民

医院（15人）

董亚警、郭李霞、何可卿、黎品芳、麦 航、

容方园、文博质、赵 阳、郑定锋、朱奕芬、

黄源森、陈言星、蔡运婧、邓福龙、陈严严

2
万宁市人民

医院（15人）

曹毅龙、陈雨萌、靳艺聪、凌 凡、卢炳晶、

罗咏怡、钱劲睿、吴玲雪、章冰冰、周润玮、

崔碧怡、陈慧玉、邱光达、王小婷、许宇安

3
海南西部中心

医院（15人）

李 权、陈 威、陈小帆、贺嘉越、黄 姐、

林 瓒、刘彬豪、孙 鑫、熊佳婷、羊姑妹、

羊基阳、羊丽妍、杨兰英、袁惠德、李卓擎

4
文昌市人民

医院（15人）

符朝帅、符 青、黄丽娜、梁小倩、吕 晓、

潘 萱、王小霞、伍文欢、杨 林、云兰菊、

文 妃、曾 慧、韩秋尧、王 皓、云丽娜

5
儋州市人民

医院（15人）

钟梅虹、黄创环、李玉兰、刘宝柳、王振卓、

文国宇、吴爱妃、杨 忆、叶奕君、麦慧盈、

曾惠亮、王香楠、官锦涛、郑桂熠、朱顺伦

6
琼海市人民

医院（15人）

胡 杨、黄楷楷、贾静雯、唐 菁、田杨阳、

王平娟、王小曲、吴彩虹、于文卓、于鑫蕊、

马 瑜、蒋卫美、卓靓瑰、苏庆佳、吉美填

— 16 —

附件 3

海南省住院医师规范化培训基地联系方式

序号 培训基地 联系人 联系方式

1 海南省人民医院 周晓莉 68642611

2 海南医学院第一附属医院 赖信翔 66743503

3 海南医学院第二附属医院 刘静波 66809246

4 海口市人民医院 蔡亲祥 66189631

5 三亚中心医院 邢梓妍 38236009

6
中国人民解放军联勤保障

部队第九二八医院
常琼英 65920163

7 海南省中医院 秦扬 66131236

8 海口市中医医院 陆征麟 36696206

9 三亚市中医院 符钰尉 88706051

10 琼海市中医院 毛润佳 62810835

11 海南省疾病预防控制中心 李延婷 65390565

— 17 —

附件 4

海南省助理全科医师培训基地联系方式

序号 培训基地 联系人 联系方式

1 海南西部中心医院 符郁 23837401

2 文昌市人民医院 陈映 63220481

3 万宁市人民医院 章家强 62227201

4 儋州市人民医院 张庆庆 23330669

5 琼海市人民医院 王春茹 62830535

6 三亚市人民医院 刘赟珂 88021028

— 18 —

附件 5

单位介绍信模板

XX 医院：

兹有我院单位员工 XXX，身份证号码：XXXXXX，委派到贵院

XXX 专业基地参加 XXX 培训，请予以接洽，办理相关手续。

单位公章

2023 年 8 月 xx 日